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No 5. līdz 13. jūlijam Rīgā izskanēja XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, un Preiļu 
novada bērni un jaunieši tajos piedalījās ar degsmi, 
lepnumu un izcilu māksliniecisko sniegumu. Mūsu 
novadu svētkos pārstāvēja ne tikai deju kolektīvi, kori, 
folkloras kopas, pūtēju orķestris un akordeonisti, bet arī 
mazie mūzikas kolektīvi, improvizācijas teātris, kā arī 
vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas jomas pārstāvji. 
Šī daudzveidība apliecina, cik radošs, dzīvīgs un bagāts 
ir Preiļu novads.

Svētku nedēļa bija piepildīta ar mēģinājumiem, 
koncertiem, radošām darbībām, izstādēm un kopā 
būšanu – tā bija iespēja mūsu bērniem un jauniešiem 
būt daļai no lielas, vienojošas, nacionālās kultūras 
tradīcijas, kas iedvesmo, veido personību un stiprina 
latvisko pašapziņu.

Pateicība visiem iesaistītajiem. No sirds vēlos 
pateikties visiem kolektīvu vadītājiem – dejotāju, 
dziedātāju, mūziķu, vizuālās mākslas un teātra 
pedagogiem, folkloristiem – par to pozitīvisma devu, 
latvietības un patriotisma daudzumu, ko svētku laikā 
ieguvām visi – gan dalībnieki, gan vecāki, gan skatītāji. 
Pateicoties jums, šie Svētki nebija tikai plāns vai 
notikums kalendārā – tie kļuva par dzīvu, elpojošu un 
neaizmirstamu pieredzi.

Es ļoti augstu novērtēju jūsu profesionalitāti un 
cilvēcību – jūsu atvērtību, atsaucību, sapratni un spēju 
saglabāt cilvēcisku, atbalstošu attieksmi pat tad, kad 
darbs bija milzīgs un laiks – ierobežots. Izturību, prieku 
un sirdsdegsmi arī jūsu turpmākajos darbiņos!

Paldies kolektīvu pavadošajam sastāvam un 
atbalstītājiem aizkulisēs. Liels un īpašs paldies arī 
visiem pavadošajiem pedagogiem un atbalsta personām, 
kuri Svētku laikā dienu un nakti bija līdzās mūsu bērniem 
– pieskatīja, atbalstīja, nomierināja, vadīja un palīdzēja 
pārvarēt ikdienas organizatoriskos izaicinājumus. Jūsu 
ieguldījums, lai bērni justos droši un aprūpēti, dzīvojot 
prom no mājām, ir nenovērtējams. Šo Svētku plašumā 
un daudzbalsībā aiz katra saskaņota soļa un skaņas bijāt 
jūs – neredzamajā priekšplānā, bet visur klātesoši – 
ritmā, mierā, solī, smaidā.

Jūs palīdzējāt ne tikai organizēt, bet arī pārvarēt 
neprognozējamas laikapstākļu izmaiņas, cilvēku 
plūsmu un neparedzamas situācijas – ar profesionalitāti 
un mieru. Paldies jums no visas sirds! 

Es lepojos, ka mūsu novadā vēl joprojām ir skolotāji 
un vecāki, kuri ir atbalstoši, ar degsmi sirdīs un atbildības 
sajūtu par to, lai katrs bērns būtu drošībā, saprasts un 
iedvesmots. Jūsu nesavtīgais darbs ir mūsu Zelta fonds 
– spēks, uz kura balstās mūsu kopīgā kultūras nākotne. 

Paldies vecākiem un skolu vadībai – par sadarbību 
un sirdsgudrību. Īpaša pateicība visiem vecākiem par 
uzticēšanos, sapratni un neatsveramu atbalstu. Jūsu 
līdzdalība – gan praktiska, gan emocionāla – bija viens 
no svarīgākajiem pamatiem, uz kura balstījās mūsu bērnu 
drošība un miers. Pateicība arī skolu direktoriem un 
vadības komandām, kuri bija ieinteresēti, atbalstoši 
un pretimnākoši visā sagatavošanās un norises laikā. 
Šī savstarpējā uzticība un vienotā izpratne par svētku 
nozīmīgumu padarīja visu procesu saskaņotu un veiksmīgu. 

Sirsnīga pateicība arī darba grupas sastāvam, 
kas nodrošināja organizatorisko kārtību mītnes 
vietā Rīgā. Jūs bijāt tie, kuri ikdienā risināja ne tikai 
ēdināšanas, izmitināšanas, pirmās palīdzības sniegšanas, 
apsardzes un transporta loģistikas jautājumus, bet arī 
tūkstoš un vienu sīkumu – sākot no plāksterīša ceļgalam 
līdz emocionālam atbalstam, no laicīgām rīta brokastīm 
līdz veļas mašīnas un gludekļa meklēšanai.

Jūs uzmundrinājāt, iedrošinājāt, jutāt līdzi, bijāt 
klātesoši visos svarīgajos brīžos. Pateicoties jums, 
mūsu bērni jutās aprūpēti, droši un saprasti, būdami tālu 
no mājām. Jūsu nesavtīgais darbs – tas ir zelta vērtē! 
Īpaša pateicība Preiļu novada pašvaldības Transporta 
daļas vadītājam un visiem šoferiem, kuri pacietīgi un 
neatlaidīgi pildīja savus pienākumus, nogādājot bērnus 
un kolektīvus uz Rīgu un atpakaļ, kā arī rūpējoties par 
pārvietošanos Svētku laikā. Jūsu darbs bieži paliek ēnā, 
bet tas ir mūsu kopīgā ceļa pamats.

Paldies Preiļu novada pašvaldībai – par atbalstu 
un sapratni. No visas sirds pateicos Preiļu novada 
pašvaldības komandai – grāmatvežiem, juristiem, 
ekonomistiem, priekšsēdētājam, deputātiem, 
Izglītības pārvaldes vadībai – par sniegto finansiālo 

un morālo atbalstu Svētku tapšanas procesā! Bez jūsu 
sapratnes, pretimnākšanas un atbildīgās iesaistes tik 
plaša novada pārstāvniecība un dalība svētkos nebūtu 
iespējama. Jūs bijāt drošs pamats uz kura mēs varējām 
paļauties katrā posmā – no plānošanas līdz izpildei. 
Paldies par ieguldījumu mūsu bērnos un kultūras 
nākotnē!

Un visbeidzot – visskaļākās ovācijas mūsu Preiļu 
novada bērniem un jauniešiem! Jūs esat vislabākie – ar 
siltām sirdīm, spēcīgu garu, dzirkstošām acīm un radošu 
spēku! Jūs bijāt Svētku sirds un dvēsele. Mēs lepojamies 
ar jums un jūsu veikumu! Jūs visi kopā veidojat mūsu 
novada Zelta fondu – spēku, kas iedvesmo, vieno un 
nes mūsu kultūras bagātību nākotnē!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra

direktores vietniece
XIII Latvijas Skolu jaunatnes

dziesmu un deju svētku
Preiļu novada koordinatore

Anita Kolosova

Preiļu novada bērni un jaunieši – ar dziesmu, deju, radošumu un 
sirdssiltumu XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 
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27. jūnijā savu darbu uzsākusi jaunievēlētā Preiļu novada dome – par 

Preiļu novada domes priekšsēdētāju ievēlēts Aldis Adamovičs 
Ar pirmo sēdi, kas notika 27. jūnijā, savu 

darbu uzsākusi jaunievēlētā Preiļu novada 
dome. Šis brīdis iezīmēja gan jaunā sasaukuma 
pilnvaru sākumu, gan iepriekšējās domes 
pilnvaru termiņa noslēgumu. Sēdi vadīja 
Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Antra Meluškāne un protokolēja 
komisijas sekretāre Anita Rumpe.

Dienas darba kārtībā tika skatīts viens 
jautājums – par Preiļu novada domes 
priekšsēdētāja ievēlēšanu. Uz šo amatu 
tika izvirzīta viena – Alda Adamoviča – 
kandidatūra, kurš balsojumā saņēma 12 balsis 

“par”. Līdz ar to par Preiļu novada domes 
priekšsēdētāju uz nākamajiem četriem gadiem 
ievēlēts Aldis Adamovičs.

Pēc ievēlēšanas amatā Aldis Adamovičs 
informēja, ka 30 darba gadus ir strādājis Preiļu 
pilsētas, rajona un novada labā, uzsverot, ka, 
neatkarīgi no politisko partiju piederības, arī 
turpmāk visiem kopā jāstrādā Preiļu novada 
iedzīvotāju labā.  Jaunievēlētais domes 
priekšsēdētājs pateicās par darbu iepriekšējo 
domes sasaukumu priekšsēdētājiem – Ārijam 
Vucānam, Marutai Plivdai – akcentējot, ka arī 
nākamajos gados tiks strādāts pie drošības, 

iedzīvotāju izglītības, veselības aprūpes, 
komunālo pakalpojumu jautājumiem, pie 
atbalsta vietējiem uzņēmējiem, sociālās 
palīdzības. Tika izceltas arī tādas jomas 
kā sports, kultūra, atpūta, atbalsts mūsu 
reliģiskajām konfesijām, kā arī cieša sadarbība 
ar iedzīvotāju konsultatīvajām padomēm.

2025. gada 7. jūnija pašvaldību vēlēšanās 
Preiļu novadā startēja 8 saraksti. Deputātu 
vietas Preiļu novada domē sadalītas 
starp četriem kandidātu sarakstiem, kas 
pārsniedza 5 % vēlētāju atbalsta slieksni.

Jaunajā Preiļu novada domes sasaukumā 
9 deputāti pārstāvēs sarakstu “LATGALES 
PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA, Latvijas 
attīstībai”. Par pašvaldības deputātiem no 
saraksta ievēlēti Aldis Adamovičs,  Maruta 
Plivda, Juris Erts, Lauris Pastars, Raimonds 
Rubins, Andris Pastars, Skaidrīte Grigale, 
Iveta Stašulāne un Guntars Ratenieks.

Trīs deputātu vietas ieguva saraksts 
“politiskā partija “Latvijas Reģionu 
Apvienība”, PROGRESĪVIE”. Par 
pašvaldības deputātiem no saraksta ievēlēti 
Ārijs Vucāns, Māris Skutelis un Skaidrīte 
Ūzuliņa. 

Divi deputāti – Aija Bitinas un Āris 
Elsts – ievēlēti no saraksta “Zaļo un 
Zemnieku savienība”, bet viens deputāts – 
Pēteris Rožinskis – no saraksta “Nacionālā 
apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK””.

Par Preiļu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieku 1. jūlijā ārkārtas domes sēdē 
vienbalsīgi tika ievēlēts Lauris Pastars. 
Savukārt 9. jūlijā aizvadītas ārkārtas komiteju 
sēdes, kur tika skatīti jautājumi par komiteju 
priekšsēdētāju un viņu vietnieku ievēlēšanu. 
Par Attīstības komitejas priekšsēdētāju 
ievēlēts Raimonds Rubins. Viņa vietnieks – 
Juris Erts. Par Sociālo, izglītības un kultūras 
jautājumu komitejas priekšsēdētāju ievēlēta 
Maruta Plivda. Komitejas priekšsēdētājas 
vietniece – Iveta Stašulāne. Finanšu 
komiteju, atbilstoši likumdošanai, vada 
priekšsēdētājs Aldis Adamovičs. Par Finanšu 
komitejas priekšsēdētāja vietnieci ievēlēta 
Maruta Plivda.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Informatīvais paziņojums par Preiļu novada teritorijas 
plānojuma apstiprināšanu

Preiļu novada dome paziņo, ka 2025. gada 
26. jūnija domes sēdē (lēmums Nr. 11., 20.§) 
apstiprināts Preiļu novada teritorijas plānojums 
un Vides pārskats. Izdoti 2025. gada 26. jūnija 
Preiļu novada domes saistošie noteikumi Nr. 9 
“Preiļu novada teritorijas plānojuma teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un 
grafiskā daļa”.

Kā plānošanas dokumentā integrēti 
vides apsvērumi: Vides pārskatā izvērtēti 
Preiļu novada teritorijas plānojumā (turpmāk 
– teritorijas plānojums) noteiktie risinājumi – 
funkcionālais zonējums, teritorijas ar īpašiem 
noteikumiem (turpmāk – TIN), publiskā un 
tehniskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi (turpmāk – Apbūves 
noteikumi), kā arī citi teritorijas izmantošanas 
nosacījumi un aprobežojumi, ar galveno mērķi 
– novērtēt plānošanas dokumenta īstenošanas 
iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi un pēc 
iespējas to preventīvi novērst un/vai mazināt. 

Teritorijas plānojuma divu redakciju (1.0, 2.0) 
izstrādes gaitā tika meklēti risinājumi teritorijas 
izmantošanas radīto ietekmju mazināšanai, 
tostarp piesārņojuma novēršanai un/vai 
mazināšanai no decentralizētajām kanalizācijas 
u. c. sistēmām, konfliktsituāciju preventīvai 
novēršanai starp dzīvojamo/publisko apbūvi un 
rūpniecisko apbūvi ar piesārņojošām darbībām, 
buferzonu noteikšanai u. c. ilgtspējīgiem 
risinājumiem. Tā kā teritorijas plānojums un 
Vides pārskats tika sagatavoti vienlaicīgi, jau 
izstrādes laikā plānošanas dokumentā integrētas 
Vides pārskata rekomendācijas tā īstenošanas 
iespējamo ietekmi uz vidi novēršanai un/vai 
minimizēšanai.

Teritorijas plānojuma risinājumu 
īstenošanas iespējamās ietekmes uz vidi 
(atmosfēras gaisa kvalitāti un vides trokšņa 
situāciju, īpaši aizsargājamām dabas teritorijām 
(turpmāk – ĪADT), bioloģisko daudzveidību, 
kultūrvēsturisko mantojumu un dabas pamatnes 
teritorijām (augsnes, grunts, virszemes un 
pazemes ūdeņu kvalitāti un applūšanas riskiem) 
vērtētas kompleksi, analizējot funkcionālā 
zonējuma kartes un Apbūves noteikumos 
iekļautos nosacījumus, tai skaitā apgrūtinājumus 
(aizsargjoslas), analizējot to būtiskumu, veidu 
un ilgumu. No Teritorijas plānojuma izstrādes 
tvēruma mērķu viedokļa, plānošanas dokumentā 
nav identificēti tādi risinājumi, kas radītu vērā 
ņemamu atmosfēras gaisa, augsnes, grunts, 
virszemes un pazemes kvalitātes, vides trokšņa 
situācijas pasliktināšanos. 

Kopumā izstrādātais Preiļu novada 
teritorijas plānojums nav pretrunā ar dabas 
aizsardzības normatīviem un to mērķi atbilst 
starptautiskajiem un nacionālajiem vides un 

dabas aizsardzības mērķiem. Ievērojot vides 
aizsardzības normatīvus, Apbūves noteikumu 
nosacījumus un kompetento institūciju izvirzītās 
prasības, plānošanas dokumenta īstenošana 
neatstās lielāku ietekmi uz vides kvalitāti kāda 
tā ir pašlaik, bet veicinās kopējā vides stāvokļa 
uzlabošanos salīdzinājumā ar esošo.

Kā ņemts vērā vides pārskats, izteiktie 
atzinumi, sabiedriskās apspriešanas 
rezultāti: Preiļu novada teritorijas plānojuma 
redakcijas (1.0, 2.0) un Vides pārskats tika 
sagatavoti vienlaikus, tādējādi jau izstrādes 
laikā teritorijas plānojumā tika izvērtētas un, 
pēc iespējas un dokumenta tvēruma, iekļautas 
Vides pārskata rekomendācijas, institūciju 
atzinumi un sabiedrības viedoklis. 

Sagatavojot teritorijas plānojumu, tika 
izvērtēti un ņemti vērā kompetento institūciju 
nosacījumi un atzinumi. Sabiedrības 
informēšanai par teritorijas plānojuma un vides 
pārskata izstrādi tika organizētas publiskās 
apspriešanas (1.0 un 2.0 redakcijām) saskaņā 
ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Teritorijas plānojuma 1.0 redakcijas un 
Vides pārskata projekta publiskā apspriešana 
notika no 2024. gada 5. decembra līdz 2025. 
gada 9. janvārim. Tās laikā tika organizētas 
četras sanāksmes trīs pagastu centros – Riebiņos, 
Vecvārkavā un Aglonā (klātienē), kā arī Preiļu 
pilsētā (hibrīdrežīmā). Kopumā klātienes 
sanāksmes apmeklēja 54 novada iedzīvotāji, 
bet attālināti pieslēdzās 11 iedzīvotāji. Par 
teritorijas plānojuma 1.0 redakciju pašvaldība 
saņēma pozitīvus atzinumus un atzinumus ar 
nebūtiskiem labojumiem no 21 institūcijas un 
divām kaimiņu pašvaldībām, kā arī Ekonomikas 
ministrijas viedokli par Apbūves noteikumiem. 
Tāpat tika saņemti četri iesniegumi no fiziskām 
personām un viens – no juridiskas personas. Visi 
priekšlikumi un komentāri tika izvērtēti teritorijas 
plānojuma izstrādes darba grupas sanāksmē, 
kurā tiks lemts par to pilnīgu atbalstīšanu, 
daļēju atbalstīšanu vai neatbalstīšanu redakcijas 
pilnveidošanas procesā.

Teritorijas plānojuma 2.0 redakcijas un 
Vides pārskata projekta publiskā apspriešana 
notika no 2025. gada 3. aprīļa līdz 25. aprīlim. 
Tās laikā tika organizēta publiskās apspriešanas 
sanāksme Preiļu pilsētā (hibrīdrežīmā). 
Sanāksmē klātienē piedalījās 13 iedzīvotāji, 
attālināti pieslēdzās 11 iedzīvotāji.

Publiskās apspriešanas laikā tika saņemti 
12 institūciju pozitīvi atzinumi, 9 institūciju 
pozitīvi atzinumi ar nebūtiskiem labojumiem, 
Ekonomikas ministrijas viedoklis par Apbūves 
noteikumiem, kā arī 11 personu iesniegumi 
ar priekšlikumiem vai iebildumiem. Tie tika 
izvērtēti teritorijas plānojuma izstrādes darba 

grupas sanāksmē, norādot to akceptēšanu vai 
noraidīšanu ar atbilstošu pamatojumu. Saņemto 
priekšlikumu/iebildumu būtība: pamatojoties 
uz ainavas, iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes, 
dzīvnieku labbūtības un īpašuma vērtības 
aizsardzību u. c., tika rosināts noteikt vispārēju 
vēja elektrostaciju ar jaudu 20 kW un vairāk 
(turpmāk – VES) būvniecības aizliegumu 
Preiļu novada teritorijā. Priekšlikums 
paredzēja, ka aizliegums stātos spēkā, ja 
tiktu noteikta 3,5–20 km buferzona, 800 m 
attālums no pašvaldības ceļa, obligāta 100 % 
kaimiņu piekrišana, kā arī citi iesniegumos 
minētie nosacījumi. Priekšlikumi netika 
atbalstīti, jo tie nav savienojami ar spēkā esošo 
normatīvo regulējumu un teritorijas attīstības 
plānošanas mērķiem. Saskaņā ar Ministru 
kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 
240 (turpmāk – MK noteikumi Nr. 240) 162. 
punktu pašvaldībai ir tiesības noteikt teritorijas, 
kurās VES būvniecība ir aizliegta. Tomēr 
šādam aizliegumam jābūt tiesiski pamatotam, 
balstītam uz teritorijas telpisko analīzi un 
samērīgam – atbilstoši Latvijas Republikas 
Satversmes 105. pantā nostiprinātajam 
īpašuma tiesību aizsardzības principam. Līdz 
ar to teritorijas plānojumā tika saglabātas jau 
iekļautās normas: VES būvniecība ir aizliegta 
1,3 km attālumā no pilsētu un ciemu robežām 
(TIN12 teritorijā), ĪADT, mikroliegumos un 
to buferzonās, biotopos, vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskajās teritorijās (TIN4), ainaviski 
vērtīgās teritorijās (TIN5), kā arī kultūras 
pieminekļu un to aizsardzības zonās, izņemot 
gadījumus, kad tas ir saskaņots ar Nacionālo 
kultūras mantojuma pārvaldi (turpmāk – 
NKMP). Preiļu novadā ir blīvs ciemu un 
viensētu tīkls, 3,5–20 km buferzonas noteikšana 
ap pilsētām un ciemiem praktiski aptvertu visu 
novada teritoriju. Savukārt 100 % kaimiņu 
piekrišanas prasība faktiski radītu subjektīva 
veto aizlieguma mehānisma piemērošanu, kas 
nav paredzēta nevienā tiesību normā un būtu 
pretrunā vienlīdzīgas saimnieciskās darbības 
principam. Arī Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma 3. pantā nostiprinātie teritorijas 
attīstības principi nosaka, ka teritorijas 
attīstības plānošana jāveic, nodrošinot 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu teritorijas attīstību, 
savstarpēji saskaņojot vides, ekonomiskās 
un sociālās intereses. Priekšlikums noteikt 
visaptverošu VES būvniecības aizliegumu 
visā pašvaldības teritorijā nav uzskatāms par 
līdzsvarotu risinājumu un radītu nepamatotus 
ierobežojumus saimnieciskajai darbībai. 

Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir 
norādījusi, ka šāda prakse – noteikt vispārēju 

aizliegumu bez atbilstoša izvērtējuma – būtu 
uzskatāma par prettiesisku. Arī VARAM 
izstrādātās “Vadlīnijas par vēja parku iekļaušanu 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos” (2022., 2025. g.) nedod šādu 
deleģējumu teritorijas plānojumā, tai skaitā: 
“pašvaldība nevar noteikt VES būvniecības 
absolūtu aizliegumu tās administratīvajā 
teritorijā, lai tikai tās iedzīvotājiem tiktu 
saglabāta neskarta vide; pašvaldība nevar 
noteikt inženiertehniska rakstura prasības 
(VES augstums, attālums līdz objektiem u.c.), 
kā arī prasīt saņemt saskaņojumu no blakus 
esošo īpašumu īpašniekiem.”

2025. gada 9. jūnijā saņemtajā VARAM 
oficiālajā atbildes vēstulē “Par vēja parku 
plānošanu teritorijas plānojumā” pašvaldībai 
tiek vērsta uzmanība uz Augstākās tiesas 
norādīto, proti, “pašvaldības lēmumi nevar 
balstīties iedzīvotāju vispārējā nepatikā un 
interesē nepasliktināt skatu no īpašumiem – 
pašvaldībai ir jāsamēro un jālīdzsvaro visas 
iesaistītās intereses. Noteiktai sabiedrības 
daļai izmainīta ainava var likties traucējoša, 
taču no šāda skatpunkta VES būvniecība 
Latvijā nebūtu iespējama nevienā vietā”.

Par Vides pārskata projektu pozitīvus 
atzinumus sniedza trīs kompetentās institūcijas – 
Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde, Veselības 
inspekcija un Dabas aizsardzības pārvalde. 
Enerģētikas un vides  aģentūra (turpmāk – EVA) 
2025. gada 13. jūnija atzinumā Nr. 10.3/6/2025 
norādīja, ka teritorijas plānojuma vides pārskats 
kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā 
ietverti secinājumi par vides problēmām un 
nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. 
Īstenojot plānošanas dokumentus, jāņem vērā 
EVA atzinumā un Vides pārskatā norādītais, kā 
arī Teritorijas plānojuma Apbūves noteikumos 
iekļautās prasības iespējamās ietekmes 
mazināšanai.

Pamatojums, kāpēc no visiem 
iespējamiem risinājuma variantiem tika 
izraudzīts pieņemtais variants: Izstrādājot 
Teritorijas plānojumu, tika analizēti un 
ieviesti risinājumi, ņemot vērā institūciju 
un sabiedrības norādes, kā arī ilgtspējīgas 
attīstības nosacījumus, kas sekmēs kvalitatīvas 
vides veidošanos novadā. Izstrādes procesā 
tika identificēti un dokumentēti vairāki 
alternatīvi teritorijas plānošanas un/vai 
attīstības risinājumi. Tā kā teritorijas plānojuma 
redakcijas (1.0, 2.0) un Vides pārskats tika 
sagatavoti vienlaicīgi, jau izstrādes procesā 
tika izvērtēti alternatīvie teritorijas attīstības 
priekšlikumi un plānošanas dokumentā 
iestrādāti risinājumi ar iespējami nebūtiskāko 
ietekmi uz vidi. Izvēloties alternatīvu, ņemts 

PašvaldībāPašvaldībā
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Tiek projektēts terapeitiskais dārzs 
Dārzs ir ne tikai vieta, kur, smagi 

strādājot, ir iespēja sarūpēt iztiku. Mūsdienās, 
kad cilvēki ir noguruši no apkārtējās vides 
stimulācijas, dārzs ir vieta, kur, saskaroties 
ar dabas elementiem, veidojas izpratne par 
pasaules uzbūvi un cilvēka vietu tajā. Tā ir 
vieta cilvēka iekšējā komforta un veselības 
uzlabošanai, atrašanās un darbošanās dārzā 
veicina maņu un sajūtu atjaunošanos. 
Sabiedrībā pieņemts, ka cilvēks pats tiek 
galā ar savu dzīvi. Personām ar garīga 
rakstura traucējumiem visbiežāk ir vajadzīgs 
atbalsts no citu cilvēku puses, kā arī tam 
piemērota vide. Pasaulē jau vairākus gadus kā 
nefarmaceitiskās terapijas viens no veidiem 
tiek uzlūkots dārzs, kas īpaši pielāgots šīs 
mērķa grupas cilvēkiem. Angļu psihiatre, 
psihoterapeite, grāmatas The Well Gardened 
Mind autore Sjū Stjuarte-Smita savā darbā 
min daudzus pētījumus, vairākkārt apliecinot, 
ka svaigs gaiss un dienasgaisma labvēlīgi 
ietekmē mentālo veselību, apstādījumu 
un ziedu klātbūtne veicina uzticēšanās un 
mierinājuma sajūtas, kas ir ļoti būtiskas, 
strādājot ar šīs mērķa grupas personām. 
Ēkas ne reti rada ierobežotības sajūtu, 
telpu iekārtojums dienu no dienas vairumā 
gadījumu paliek nemainīgs, bet cilvēka nervu 
sistēma ir veidota atšķirību un pārmaiņu 
uztveršanai, tāpēc maņas ir samērīgi 
jāstimulē. Atrašanās dabā, kur vējš spēlējas 
koku zaros, radot lapu ņirboņu un graudzāļu 
čabēšanu, kur čalo strauts un smaržo puķes, ir 
lielisks veids visu maņu stimulēšanai. 

Labklājības ministrijas Informatīvajā 
ziņojumā par vienmērīgu sociālo pakalpojumu 
tīkla attīstību pašvaldībās un vienotas pieejas 
veidošanu sociālo pakalpojumu nodrošināšanā 
iedzīvotājiem minēts, ka visām pašvaldībām, 
neatkarīgi no to lieluma un iedzīvotāju 

skaita, noteikts pienākums nodrošināt tādus 
sociālos pakalpojumus, kas novērš vai 
mazina dzīvības un veselības apdraudējumu, 
kā arī būtiskus sociālās funkcionēšanas 
ierobežojumus, t. sk., specializētās darbnīcas 
pakalpojumu pilngadīgām personām ar 
smagiem funkcionāliem traucējumiem, kas 
pašvaldībā šobrīd nav pieejams. 

Ar mērķi paplašināt jau esošo sabiedrībā 
balstīto sociālo pakalpojumu – Dienas aprūpes 
centru, un izveidot jaunu pakalpojumu 
– specializētās darbnīcas, Preiļu novada 
pašvaldība īsteno projektu “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 
paplašināšana Preiļu novadā” (projekta 
Nr. 4.3.5.1/1/24/A/005), kura kopējās 
izmaksas sastāda 918 459,72 EUR. Viena 
no aktivitātēm ir terapeitiskā dārza izveide 
personām ar garīga rakstura traucējumiem. 
2023. gada augustā Rīgā tika organizēts 
psihiskās veselības rehabilitācijas un 

ainavu arhitektūras profesionālās pilnveides 
starpnozaru seminārs par dziedinošajām 
ainavām, piedaloties jomas speciālistiem no 
Ukrainas, Latvijas un Lielbritānijas, kas radīja 
impulsu terapeitisko dārzu veidot arī Preiļu 
novadā.

2025. gada 23. maijā Preiļu novada 
pašvaldība noslēgusi līgumu ar SIA 
“ALPS ainavu darbnīca” par projektēšanas 
dokumentācijas izstrādi terapeitiskā dārza 
izveidei. Uzņēmumu pārstāv kvalifi cēti ainavu 
arhitekti, arhitekti un plānotāji. Uzņēmuma 
fi lozofi jas pamatā ir radīt dziedinošas ainavas, 
kurās tiek veicināts kontakts ar dabu, kur var 
uzlabot pašsajūtu un sakoncentrēt iekšējos 
spēkus. 

Mēneša laikā notikušas divas klātienes un 
divas attālinātās tikšanās ar SIA “ALPS ainavu 
darbnīca” speciālistiem. Dārzs atradīsies 
līdzās Labklājības pārvaldes ēkai šobrīd esošā 
bērnu rotaļu laukuma vietā un tiks apvienots ar 

jau tam līdzās esošo labiekārtoto āra aktivitāšu 
laukumu. Tikšanos laikā pārrunāti jautājumi 
par specializēto darbnīcu ārtelpas izveidi, tās 
plānojumu, vēlamajiem materiāliem. Tāpat 
skatītas dārza skices, pārrunāts potenciālo 
augu klāsts, vēlamie iekļaujamie elementi 
dārzā, lai maksimāli attīstītu visas maņas.

16. jūlijā notika kopīga speciālistu tikšanās 
ar Dienas aprūpes centra klientiem. Tikšanās 
mērķis bija veicināt emocionālu saikni ar 
topošo dārzu, dot iespēju fi ziski piedalīties 
teritorijas tapšanā, radīt pirmās skaistuma un 
miera pieredzes dārzā, ieklausīties klientu 
vēlmēs un idejās, kā arī atzīmēt vietas, kur būs 
topošā dārza elementi. Tika izietas vairākas 
stacijas, iztēlojoties ēkas stūru atzīmēšanu, 
kas paveikts, veicot akmeņu apgleznošanu, 
tika veikta pastaigu taciņas “atspraušana” 
ar kociņiem, ziedu kompozīciju veidošana, 
stilistiski iezīmējot augstās dobes. 

Darbs pie dārza projektēšanas turpināsies 
līdz rudenim. Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu nepieciešamās infrastruktūras 
izveidē tiks ievērots universālā dizaina 
princips, nodrošinot vienādas iespējas 
ikvienam, ievērots estētikas un ilgtspējas 
princips, kā arī projekta ietvaros tiks 
īstenotas labās prakses darbības, kas īpaši 
veicina vides piekļūstamību cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojuma 
pieejamība plānota 2026. gada beigās – 
2027. gada sākumā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 

vadītājas vietniece 
Anita Gāga

vērā pamatprincips – alternatīvai/risinājumam 
jābūt iespējamai, īstenojamai un reālistiskai, 
jānodrošina sabalansēta pašvaldības teritorijas 
attīstība, ņemot vērā gan ekonomiskās 
attīstības, gan kvalitatīvas iedzīvotāju 
dzīves vides, gan dabas un kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas intereses.

Teritorijas plānojuma izstrādes procesā 
izvērtētas vairākas alternatīvas/risinājumi 
attiecībā uz Apbūves noteikumiem, 
apdzīvojuma struktūru (Preiļu pilsētas un ciemu 
teritoriju robežām), funkcionālo zonējumu, 
derīgo izrakteņu ieguvi, lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju apmežošanu, vēja 
elektrostaciju ar jaudu 20 kW un vairāk 
izvietošanu, lokālplānojumu un detālplānojumu 
integrēšanu teritorijas plānojumā. Ņemot vērā 
minētās alternatīvas/risinājumus un augstāk 
minētos pamatprincipus, tika izvēlēts:
• noteikt detalizētas Apbūves noteikumu 

normas, piemēram, 3.2. nodaļa – 
Prasības inženiertehniskās apgādes 
tīkliem – ūdensapgādei un kanalizācijai 
(pieslēgumiem pie centralizētās 
ūdenssaimniecības sistēmas, decentra-
lizētiem ūdensapgādes un kanalizācijas 
risinājumiem), alternatīvai energoapgādei 
(vēja elektrostaciju, kuru jauda ir 
20 kW un vairāk, būvniecībai, biogāzes 
koģenerācijas staciju novietojumam, 
saules paneļu ierīkošanai), mobilitātes 
infrastruktūrai (elektroauto uzlādes 
stacijām un iekārtām), meliorācijai un 
lietusūdeņu novadīšanai (attālumiem 
līdz būvēm, pārbūvei, ilgtspējīgiem 
risinājumiem) un citas prasības 
(pieslēgumiem pie centralizētās siltum-
apgādes sistēmas, lokāliem siltuma 
avotiem, naftas produktu atdalītajiem 
u. c.). Noteiktās prasības mazinās 
iespējamās negatīvās ietekmes uz vidi un 
ir atbilstošas Preiļu novada pašvaldības 
vajadzībām un deleģējumam, balstās uz 
būvniecības procesa nodrošināšanu un 
novada teritorijas attīstītību kopumā;

• paplašināt Preiļu pilsētas robežas dienvidu 

un rietumu daļā, ņemot vērā pilsētas 
attīstības iespējas – piepilsētas lauku 
teritorijā jau esošo blīvo dzīvojamo un 
citu apbūvi, pieejamo transporta un 
inženiertehnisko infrastruktūru. Saglabāt 
Līču ciema teritorijas statusu, nepievienot 
pilsētai. Veikt pārējo novada ciemu 
teritoriju robežu precizēšanu pa zemes 
vienību robežām atbilstoši aktuālajai 
situācijai, kā arī robežu samazināšanu vai 
paplašināšanu atbilstoši ciemu attīstītības 
prognozēm, izslēdzot no ciemu teritorijām 
lauksaimniecībā izmantotās zemes, mežu 
masīvus, pievienojot zemes vienības, 
kurās jau veidojas vai ir potenciāls blīvākas 
zemes vienību struktūras veidošanai 
dzīvojamai, publiskai un vieglās ražošanas 
ar nebūtisku ietekmi uz vidi apbūvei. 
Noteiktā apdzīvojuma struktūra atbilst 
Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas no 2022. gada vadlīnijai: 
“Blīvas apbūves teritorijas (jaunus 
mājokļus, sociālo u. c. pakalpojumu 
objektus) jāplāno pilsētas un ciemu 
robežās, veidojot kompaktu apdzīvojuma 
struktūru un veicinot kvalitatīvas tehniskās 
un sociālās infrastruktūras izveidi novada 
blīvi apdzīvotajās vietās.”;

• papildus ietekmes mazināšanai uz 
apkārtējām teritorijām, noteikt minimālos 
attālumus no derīgo izrakteņu ieguves 
vietām līdz dzīvojamai un publiskai apbūvei 
pilsētas un ciemu teritorijās, zemes vienību 
robežām, kapsētām, pašvaldību ceļiem, 
kā arī noteikt ierobežojumus pašvaldības 
noteiktās ainaviskās un kultūrvēsturiskās 
teritorijās (TIN5, TIN4), līdz ar to samazinot 
potenciāli iespējamo ietekmi, kas rodas 
derīgo izrakteņu ieguves laikā; 

• noteikt pie kādiem kritērijiem (zemes 
auglība, platība, meliorācija u. c.) 
lauksaimniecības zemju apmežošana 
(LIZ) ir aizliegta vai saskaņojam ar 
kompetento institūciju. Papildus ietekmes 
mazināšanai uz dabas un kultūrvēsturisko 
mantojumu noteikts, ka vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskajās teritorijās (TIN4) un 
ainaviski vērtīgajās teritorijās (TIN5), 
LIZ apmežošana atļauta tikai, ja saņemts 

pašvaldības saskaņojums, ĪADT – ņemot 
vērā ĪADT normatīvajos aktos noteiktās 
prasības un saskaņojot ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi. Ieviešot, šo “piesardzību” 
principu, vērtīgās lauksaimniecības zemes 
tiks saglabātas lauksaimnieciskajā apritē 
un samazināta nekontrolēta to apmežošana, 
vienlaicīgi saglabājot mozaīkveida ainavas, 
atvērtos skatus un citu dabas vērtības;

• papildus MKN Nr. 240 noteiktajiem 
attālumiem (vēja elektrostaciju ar jaudu 
20 kW un vairāk izvieto ne tuvāk kā 
800 m no dzīvojamās vai publiskās ēkas), 
ietekmes mazināšanai uz blīvas dzīvojamās 
un publiskās apbūves teritorijām un 
iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti, noteikt 
minimālo attālumu 1300 m no Preiļu 
pilsētas vai ciemu teritorijas robežas 
(Teritorija, kurā aizliegta vēja elektrostaciju, 
kuru jauda ir 20 kW un vairāk, būvniecība 
(TIN12)). Kā arī noteikt, ka vēja 
elektrostaciju ar jaudu 20 kW un vairāk, 
būvniecība nav atļauta arī vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskās teritorijās (TIN4), 
ainaviski vērtīgās teritorijās (TIN5), ĪADT, 
mikroliegumos un to buferzonās , biotopos, 
kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu 
teritorijās, izņemot, ja saskaņots ar NKMP. 
Buferzonas (TIN12) izveides mērķis 
ir sabalansēt un rast kompromisu starp 
dažādām ieinteresētām un iesaistītajām 
pusēm (iedzīvotāji, uzņēmēji, pašvaldība, 
dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma 
aizsardzības institūcijas u. c.) attiecībā 
uz vēja elektrostaciju un vēju parku 
izvietošanu;

• atcelt visus lokālplānojumus un 
detālplānojumus un integrēt to risinājumus 
teritorijas plānojumā, atbilstoši teritorijas 
plānošanu un ĪADT regulējošo normatīvo 
aktu prasībām. Pamatojums – daļa no 
lokālplānojumiem un detālplānojumiem 
jau ir īstenoti vai arī izstrādāti vairāk kā 
pirms 10 gadiem un neatbilst pašreizējam 
normatīvo aktu regulējumam (īpaši 
attiecināms uz Aglonas ciemā un pagastā, 
dabas parka “Cirīša ezers” dabas parka 
zonas teritorijā esošajiem);

• veidot vienotu teritorijas izmantošanas un 

apbūves koncepciju visa novada teritorijā, 
izdalot funkcionālās zonas/apakšzonas un 
TIN, ņemot vērā katras teritorijas specifi ku 
(novietojumu, esošo izmantošanu un 
inženiertīklu pieejamību, dabas un 
kultūrvēsturiskos objektus, vides jūtīgumu 
u. c.) un vēlamo attīstības potenciālu, 
pēc iespējas izvairoties no konfl iktzonu 
veidošanās starp rūpniecisko izmantošanu, 
dzīvojamās un publiskās apbūves 
vidi, vides aizsardzības un dabas un 
kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības 
interesēm. Tas atbilst labas telpiskās 
plānošanas praksei un uzstādījumam 
par elastīga Teritorijas plānojuma 
izstrādi, kas ir ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokuments, vienlaicīgi 
nosakot teritorijas ar specifi skiem, vietai 
pielāgotiem nosacījumiem – apakšzonas, 
piemēram, Publiskās apbūves teritorija 
ar kultūrvēsturisku vērtību (P3), 
Lauksaimniecības teritorija Aglonas 
ciemā (L2) u.c., TIN, piemēram, Plūdu 
riska teritorija (TIN13) u. c. 
Ziņas par pasākumiem plānošanas 

dokumenta īstenošanas monitoringa 
veikšanai, norādot monitoringa ziņojuma 
iesniegšanas termiņus: Lai konstatētu Preiļu 
novada teritorijas plānojuma īstenošanas 
iespējamo negatīvo tiešo vai netiešo ietekmi 
uz vidi, tiks veikts plānošanas dokumenta 
īstenošanas monitorings. Monitorings tiks 
veikts, izmantojot valsts vides monitoringa un 
citus pieejamos datus, salīdzinot vēsturiskos 
un aktuālos datus par Preiļu novada teritoriju. 

Teritorijas plānojuma īstenošanas 
monitoringa ziņojums tiks izstrādāts vismaz 
vienu reizi plānošanas periodā (2030. gadā) 
un iesniegts elektroniski EVA. Vides pārskatā 
ir rekomendēti monitoringa indikatori.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas teritorijas plānotāja

Tatjana Kārkliniece

  Turpinājums no 2. lpp.Pašvaldībā
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Sabiedrībā Biedrība “Vārkavas novada pensionāri” 
realizējusi projektu “Tautas tērpu iegāde 

folkloras kopai “Dzeipurs”” 
Biedrība “Vārkavas novada pensionāri” 

realizējusi ELFLA LEADER projektu “Tautas 
tērpu iegāde folkloras kopai “Dzeipurs””. 
Projekta realizācija veikta no 2024. gada 
24. jūlija līdz 2025. gada 15. jūlijam. 

Projekta kopējā summa 15 168,20 EUR, 
projekta attiecināmās izmaksas 15 168,00 EUR, 
projekta publiskais fi nansējums 13 651,20 EUR, 
t. sk. Preiļu novada pašvaldības līdzfi nansējums 
15 16,80 EUR. 

Projekta ietvaros iegādāti tautas tērpi – 
10 komplekti sievietēm un 4 vīriešiem. Jaunie 
autentiskie tautas tērpi ne tikai papildinās 
kolektīva skatuves tēlu, bet arī ļaus vēl 
pilnvērtīgāk nest tautasdziesmu un tradīciju garu 
tālāk gan Preiļu novadā, gan visā Latvijā un 
ārpus tās. Tas palīdzēs saglabāt un popularizēt 
latviešu kultūras mantojumu.

Biedrība “Vārkavas novada pensionāri” 
izsaka pateicību Lauku atbalsta dienestam, 
Preiļu Līvānu novadu partnerībai “KŪPĀ”, 
Preiļu novada pašvaldībai, visiem, kuri bija 
līdzās šai ceļā – par iedrošinājumu, darbu un 
ticību!

Sekojiet folkloras kopas “Dzeipurs” 
aktivitātēm, lai redzētu jaunos tērpus darbībā jau 
tuvākajos koncertos un pasākumos!

Informāciju sagatavoja:
Biedrības “Vārkavas novada pensionāri”

priekšsēdētāja
Elga Upeniece

Biedrība “Sabiedriskais centrs “Līči”” realizējusi kopienu sadarbības 
projektu “Triju ciemu viedais redzējums tagad un nākotnē” 

Piedaloties Preiļu novada paš-
valdības izsludinātajā Mazo un vidējo 
komercsabiedrību un saimnieciskās 
darbības veicēju projektu līdzfi nansēšanas 
konkursā 2025. gadam, Z/s “Vilkači” 
īstenojusi projektu “Jaunu iekārtu iegāde 
saimniecības attīstībai”. Kopējās izmaksas 
ir 3225,98 EUR. Preiļu novada pašvaldības 
līdzfi nansējums 1419,83 EUR.

Projekta mērķis: sekmēt esošo 
pakalpojumu un produktu ražošanas 
efektivitātes paaugstināšanu, iegādājoties 
jaunas iekārtas.

Projekta aktivitātes:
• Uzlīmju printera iegāde
• Apkures krāsns iegāde siltumnīcai 

un uzstādīšana

Projekta rezultāts un ilgtspēja:
Īstenojot projektu, iegādāts uzlīmju printeris 
EPSON CW 4000e. Printera iegāde ļaus 
pašiem jebkurā brīdī veikt saražotās 
produkcijas pašlīmējošu uzlīmju etiķešu 
printēšanu nepieciešamajā daudzumā. 
Tiks panākta efektīvāka laika un darbību 
plānošana, līdzekļu ekonomija. Savukārt 
apkures katla iegāde un uzstādīšana pavērs 
iespēju palielināt stādu apjomu un uzsākt 
stādu apsakņošanu, stādīšanu agrāk, 
nebaidoties no pavasara salnām. Paldies 
Preiļu novada pašvaldībai par sniegto 
līdzfi nansējumu projekta īstenošanā!

Informāciju sagatavoja
Z/s “Vilkači”

Skaidrīte Grigale

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Natālija Rubīne

Veiksmīgi noslēdzies biedrības 
“Sabiedriskais centrs “Līči”” projekts “Triju 
ciemu viedais redzējums tagad un nākotnē” 
(projekta Nr. 24-03-CL17-COLA19.2202), 
kura mērķis bija stiprināt četru kopienu 
sadarbību un veicināt to virzību uz Viedā 
ciema statusa iegūšanu un attīstību. 
Projektā apvienojās Preiļu, Pelēču, Saunas 
un Aizkalnes pagastu ciemu iedzīvotāji, 
kopīgi iegūstot zināšanas, apmainoties ar 
pieredzi un izstrādājot katram ciemam savu 
identitātes paleti – rīku, kas kalpo kā pamats 
tālākai attīstībai un stratēģiskai virzībai.

Projekts tika īstenots ar LEADER 
programmas atbalstu, kopējās izmaksas 
– 10 709,36 EUR, no kuriem 90 % sedza 
LAD LEADER fi nansējums, 10 % – Preiļu 
novada pašvaldība. Projekta laikā tika 
apmācīti vairāk nekā 40 aktīvi kopienu 
pārstāvji, kuri piedalījās četros tematiskos 
semināros:

• Identitāte un vieduma elementi – 
Aizkalnē,

• Mārketings un teritorijas tēls – 
Pelēčos,

• Tīklošanās, resursi un projekti – 
Smelteros,

• Sadarbība un tīklošanās – Līčos.
Katra tikšanās kalpoja kā vieta mācībām, 

ideju apmaiņai un kopienu iedrošināšanai 

attīstīt savas teritorijas, balstoties uz 
esošajiem resursiem un iedzīvotāju 
līdzdalību. Apmācības vadīja Ieva Jātniece 
un Daina Alužāne no biedrības “Kopienu 
sadarbības tīkls “Sēlijas salas””, kuru 
profesionālā pieeja un pieredze ievērojami 
veicināja dalībnieku izpratni par viedumu, 
mērķtiecīgu attīstību un kopienu spēju 
darboties.

Projekta ietvaros Jura Erta vadībā 
tika organizētas datorapmācības, kurās 
dalībnieki apguva digitālos rīkus 
prezentāciju sagatavošanai, Google rīkus 
sadarbībai, komunikācijai un lielformāta 
dokumentu noformēšanu. 

Svarīga projekta sastāvdaļa bija arī 
pieredzes apmaiņas braucieni uz Līvānu un 
Preiļu novadu sabiedriskajām organizācijām. 
Dalībniekiem bija iespēja klātienē iepazīt 
abu novadu sabiedrisko organizāciju 
veidoto vidi, projektus un iniciatīvas, kas 
sekmējušas šo kopienu izaugsmi. Brauciens 
sniedza vērtīgu iedvesmu un pārliecību par 
to, ka arī Preiļu novada ciemi spēj virzīties 
uz līdzīgu attīstību.

Projekta noslēguma pasākumā Līčos 
tika prezentētas katras kopienas identitātes 
kartes, kas tapušas, balstoties uz intervijām, 
anketēšanu un vietējo iedzīvotāju iesaisti. 
Identitātes paletes atspoguļo katra ciema 

unikālo raksturu, vērtības, vīziju un 
attīstības virzienu – tās ir būtiskas, lai 
kopienas varētu kvalitatīvi pieteikties 
“Viedā ciema” statusam nākotnē. Projekta 
gaitā tika stiprināta arī savstarpējā sadarbība 
starp kopienām un vietējām nevalstiskajām 
organizācijām. 

Šis projekts ir tikai sākums – iedzīvotāju 
iesaistei, izpratnei par viedumu, un 
sadarbības tīkls, kas izveidots projekta 
laikā, ļaus turpināt Viedo ciemu attīstību 
arī pēc projekta noslēguma. Iedzīvotāji 
ieguvuši vērtīgas prasmes, kontaktus 
un konkrētus attīstības virzienus, kurus 
turpmāk varēs izmantot arī citu projektu 
realizācijai. Projekts ir apliecinājums tam, 

ka nelieli ciemi spēj kļūt par nozīmīgiem 
vietējā attīstībā, ja vien ir kopīgs mērķis, 
sadarbība un vēlme mācīties. Nākamais 
solis – turpināt šo sadarbību, paplašinot 
Viedo ciemu tīklu novadā.

Paldies Preiļu-Līvānu partnerībai 
“KŪPĀ”, Lauku atbalsta dienestam, 
Preiļu novada pašvaldībai par veiksmīgu 
sadarbību, fi nansiālu atbalstu projekta “Triju 
ciemu viedais redzējums tagad un nākotnē” 
realizēšanā!

Informāciju sagatavoja projekta vadītāja
Maruta Plivda,

projekta koordinatore
Iveta Stašulāne

Biedrība “Nīdermuižas draudze” 
realizējusi projektu “Arheoloģisko 

tautas tērpu iegāde kapellai 
“Pelēči””

Biedrība “Nīdermuižas draudze” 
realizējusi projektu “Arheoloģisko tautas 
tērpu iegāde kapellai “Pelēči”“. Projekta 
Nr. 24-03-CL17-COLA19. 2205-
000002. Projekta realizācija veikta no 
2024. gada 20. oktobra līdz 2025. gada 
30. jūnijam.

Projekta aktivitāte – arheoloģisko tērpu 
iegāde kapellai “Pelēči” – atbilst Latvijas 
Kopējās lauksaimniecības politikas 
stratēģiskajam plānam 2023.-2027. gadam 
“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību 
sekmējošas iniciatīvas”, kā arī biedrības 
“Preiļu-Līvānu novadu partnerība 
“KŪPĀ”” Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijai, tās stratēģiskajam 
mērķim M3 “Kvalitatīva dzīves vide visām 
sabiedrības grupām”, un sniedz pozitīvu 
ieguldījumu stratēģijas sasniedzamajiem 
rezultatīvajiem rādītājiem jeb “teritorijas 

apdzīvotajās vietās uzlabojusies kultūras 
pasākumu pieejamība iedzīvotājiem”.

Projekta kopējā summa: 
17 925,90 EUR, projekta attiecināmās 
izmaksas – 17 865,90 EUR. Projekta 
publiskais fi nansējums – 16 079,31 EUR,
tai skaitā Preiļu novada pašvaldības 
līdzfi nansējums – 1786,59 EUR.
Biedrības “Nīdermuižas draudze” 
fi nansējums – 60,00 EUR.

Projekta ietvaros iegādāti 
arheoloģiskie tērpi kapellai “Pelēči” 
– pilnā komplektā: 8 sieviešu tērpi 
un 2 vīriešu. Paldies Lauku atbalsta 
dienestam, Preiļu-Līvānu novadu 
partnerībai “KŪPĀ”, Preiļu novada 
pašvaldībai!

Z/s “Vilkači”
īsteno projektu “Jaunu iekārtu 
iegāde saimniecības attīstībai”
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Preiļu novada vieglatlētiem piecas medaļas Latvijas 
U-18 čempionātā 

Preiļu novada triatlona komandas 
turpina uzvaras gājienu Jēkabpils 

Mežaparkā 

Preiļu novada BJSS sportistiem Latvijas U-16 
čempionātā trīs medaļas 

Preiļu sportisti 12 reizes kāpa uz goda 
pjedestāla LSVS Pašvaldību 62. sporta 

spēlēs vieglatlētikā 

No 3. līdz 4. jūlijam Valmieras 
Jāņa Daliņa stadionā norisinājās 
Latvijas čempionāts vieglatlētikā 
U18, U20 un U23 vecuma grupām, 
kur lieliskus rezultātus uzrādīja arī 
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolas audzēkņi. Sacensībās 
startēja 8 mūsu skolas vieglatlēti, 
U-18 grupā rādot izcilu sagatavotību 
– izcīnot 5 godalgotas vietas. 

Pirmajā sacensību dienā 
Preiļu novada sportisti izcīnīja trīs 
godalgotas vietas: 
• 1. vieta lodes grūšanā Raivim 

Bogotajam, 
• 3. vieta lodes grūšanā Edvardam 

Brakovskim,

• 3. vieta 110 m barjerskrējienā 
Mārtiņam Matisānam. 
53 dalībnieku konkurencē 100 m 

skrējienā Dominiks Kusiņš izcīnīja 
12. vietu ar personīgo rezultātu 
11,97 sek., Meldrim Grīnbergam 
400 m skrējienā arī personīgais 
rezultāts 55,11 sek.

Otrajā sacensību dienā tika 
izcīnītas divas 2. vietas: 
• diska mešanā Raivim Bogotajam 

ar personīgo rezultātu 49 m 
11 cm,

• kārtslēkšanā Mārtiņam 
Matisānam ar personīgo 
rezultātu 3 m 65 cm. 

• 5. vietu diska mešanā izcīnīja 

Roberts Gžibovkis un 
trīssoļlēkšanā Markuss Soms. 
Jūsu panākumi ir lepnums Preiļu 

novada Bērnu un jauniešu sporta 
skolai! Paldies treneriem kuri ar 
lielu atbildību, profesionalitāti 
un neatlaidību ikdienā strādā pie 
jauno sportistu attīstības. Paldies 
vecākiem par sapratni un atbalstu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skolas
sporta metodiķe

Viktorija Neištadte

9. jūlijā Jēkabpils sporta centrs organizēja 
tradicionālās sacensības “Tautas triatlona 
stafetes 2025”. Pieredzes bagātie un uzvaras 
kārie Preiļu novada sportisti izveidoja 
trīs komandas un pieteicās sacensībām.  
Jēkabpils Mežaparkā plkst. 18.00 tika dots 
starts un norunātā secībā dalībnieki devās 
~100 m peldēšanā Radžu ūdenskrātuvē, pēc 
tam pa Mežaparka takām sekoja ~6,5 km 
riteņbraukšanā un ~2 km skriešanā. Finišējot 
komandas tika vērtētas sešās grupās, kuras 
veidotas pēc dalībnieku vecuma summas: 
SV30+, SV60+, SV90+, SV120+, SV150+ un 
SV180+. Apsveicam: 
• SV 120+ 1. vietā “Preiļu krauklīši” 

– Kaspars Pīnups, Renārs Valdonis, 
Natālija Krupina, kuri distanci pieveica 
23:55,93 min.

• SV150+ 4. vietā “Preiļu krauklēni” – Varis 
Ceriņš, Sandis Šķēps, Ilze Čamane, kuri 
noslēdza distanci ar rezultātu 27:50,79 min

• SV180+ 1. vietā “Preiļu kraukļi” – 
Aleksandrs Popolvskis, Leonīds Valdonis, 
Žanete Beča, kuri distancē pavadīja 
28:06,06 min
Prieks par drosmīgiem, mērķtiecīgiem un 

fiziski sagatavotiem novadniekiem!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skolas
pieaugušo sporta pasākumu koordinatore

Mārīte Pokšāne

26.-27. jūnijā Liepājas stadionā 
notika Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā U16 grupai, kur 
startēja divpadsmit Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
audzēkņi sekojošās disciplīnās –  
3000 m soļošanā, kārtslēkšanā, diska 
mešanā, šķēpa mešanā, lodes grūšanā, 
tāllēkšānā, 100 m barjerskriešanā, 
100 m, 200 m, 400 m un 2000 m 
skriešanā. 
• 1. vietu izcīnīja  Ladomirs 

Povoroznijs lodes grūšanā (4 kg) 
ar rez. 14 m 91 cm

• 2. vieta Aleksandram Kovaļam 
3000 m soļošanā ar rez. 16:44,19

• 3. vieta Ērikai Somei kārtslēkšanā 
ar rez. 2 m 20 cm – tas ir jauns 
Preiļu novada rekords kārtslēkšanā 
sievietēm!
Dāvis Bernāns 100 m finālskrējienā 

izcīnīja 4. vietu (rez. 11,98), 7. vietu 
tāllēkšanā un 11. vietu 200 m skriešanā; 
4. vieta Daniilam Danilovam 3000 m 
soļošanā, Ladomiram Povoroznijam 
diska mešanā (40 m 00 cm) un 5. vieta 
šķēpa mešanā (rez. 45 m 72 cm). 
Līvai Jukšai 6. vieta 3000 m soļošanā, 
11. vieta Danielam Akmanam 400 m 
skriešanā, 12. vieta Romānam Lindam 
diska mešanā un Signijai Pastarei 10 m 
barjerskriešanā, diska mešanā 15. vieta 

Jelizavetai Poņavinai un 16. vieta 
Denīzei Stikānei, 2000 m skriešanā 
Sebastianam Civkoram 19. vieta. 
Apsveicam ar sasniegtiem rezultātiem!

Ar rezultātiem var iepazīties LVS 
mājaslapā www.athletics.lv – Latvijas 
čempionāts U16.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skolas
sporta metodiķe

Viktorija Neištadte

5.-6. jūlijā Jelgavā, Jāņa Lūša stadionā, 
startēja vieglatlētikas sporta veterāni – 
seniori. LSVS Pašvaldību 62. sporta spēļu 
finālsacensībām vieglatlētikā savu dalību 
pieteica 27 Latvijas novadu komandas, kā arī 
vairāki sportisti no Lietuvas un Igaunijas. Starp 
419 dalībniekiem vecumā no 30 līdz 90+ Preiļu 
novada komandu pārstāvēja seši skrējēji. 

Divu sacensību dienu garumā, kur 
galvenā cīņa bija pašam ar sevi, un tikai tad 
ar konkurentu sektorā, sportisti spēja izcīnīt 
11 medaļas:
• Ilzei Čamanei (D45+) 2. vieta 800 m 

ar rezultātu 2:49,54 un 2. vieta 400 m – 
1:12,95min

• Natalijai Krupinai (D40+) 3. vieta 3000 m 
ar rezultātu 11:52,61 min

• Žanetei Bečai (D50+) 2. vieta 400 m ar 
rezultātu 1:13,22min

• Leonīdam Valdonim (K65+) 3. vieta 
800 m ar rezultātu 3:00,14 min un 500 m 
– 6:38,17 min.

• Feoktistam Pušņakovam (K70+) 1. vieta 
3000 m sporta soļošanā ar rezultātu 
9:52,90 min un 1. vieta 5000 m sporta 
soļošanā – 32:03,34 min. 

• Aivaram Žugrim (K60+) 2. vieta 1500 m 
ar rezultātu 6:08,09 min, 3. vieta 800 m 
– 3:09,41 min un 1. vieta 5000 m – 
22:51,56 min.
Lai cīnītos par godalgu kopvērtējumā, 

komandai bija jāsavāc 40 ieskaites. Mūsu 
komandas 12 rezultāti ļāva ierindoties 
23. vietā. Prieks un lepnums par mūsu sportistu 
paveikto, par komandas cīņas garu, neatlaidību 
fizisko grūtību pārvarēšanā, uzticību sporta 
veidam un novadam!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skolas
pieaugušo sporta pasākumu koordinatore

Mārīte Pokšāne

Sabiedrībā
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Jūnija pasākumi SAC 
“Vārkava” – Vārkava līgo! 

Jūnijs sociālās aprūpes centrā “Vārkava” 
aizritējis sirsnīgā un latviskā gaisotnē. 
Līgo dienā centra klienti pulcējās uz svētku 
pasākumu, lai kopīgi izbaudītu Jāņu tradīcijas 
un sajustu vasaras saulgriežu īpašo burvību.

Pasākums iesākās ar Jāņu vainagu pīšanu. 
Tiem, kuri paši vainagus pīt nevarēja, bija 
iespēja dalīties padomos un sniegt vērtīgu, 
reizēm arī kritisku novērtējumu par vainagu 
izskatu. Kā reiz teicis Rainis: “Ikvienam roka 
jāpieliek, lai lielais darbs uz priekšu tiek!” 
– un šie vārdi lieliski atspoguļoja kopīgo 
darbošanos un vienotību.

Neizpalika arī jautrās Līgo dziesmas – 
katrs varēja izdziedāt sev mīļākās melodijas. 
Svētku galdā tika celtas tradicionālās Jāņu 
delikateses – gardie sieri un atsvaidzinošs 
kvass. Saulainā diena ļāva svētkiem ritēt 
brīvā dabā, kur noslēgumā visi vienojās 
kopīgā dejā, jo – kā gan bez dejām Līgo 
svētkos!

Vakarā, mierīgā un sirsnīgā noskaņā, 
tika iedegts Jāņu ugunskurs. To nesteidzīgi 

izbaudīja centra spēcīgākie klienti, ļaujoties 
pārdomām par vasaras nakts burvību.

Savukārt  26. jūnijā  Zāļu dienas koncertā 
“...no Jāņiem līdz Pēteriem” centra iemītniekus 
iepriecināja vietējie amatiermākslas kolektīvi 
ar saviem priekšnesumiem. Sirsnīgs paldies 
deju kolektīvam “Odziņas” un vokālajam 
ansamblim “Melodīvas” par pozitīvām 
emocijām, krāšņām dejām un skanīgām 
dziesmām!

Paldies visiem, kuri iesaistījās svētku 
radīšanā – kopā mēs veidojam gaišāku un 
sirsnīgāku ikdienu!

Informāciju sagatavoja
SAC “Vārkava”

sociālais rehabilitētājs
Dace Sparāne

Iespējas lasītājiem ar redzes 
traucējumiem un funkcionālo 

lasītnespēju
Pateicoties sadarbībai ar 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku 
(LNerB) Preiļu novada bibliotēkās 
pieejamas dažādas grāmatas 
pielāgotā formātā: audioformātā 
(MP3 formātā kompaktdiskos un 
zibatmiņās), palielinātā drukā, 
kā arī adaptētas vieglajā valodā. 
Lasītājam, kurš vēlas lietot 
pielāgotā formāta audiogrāmatas 
vai grāmatas palielinātā drukā:
• jābūt reģistrētam kādā 

Preiļu novada bibliotēkā 
(nepieciešamības gadījumā par 
tādu var kļūt, ierodoties bibliotēkā 
vai arī reģistrējoties attālināti: 
www.ej.uz/jaunslasitajs);

• bibliotēkā ar parakstu 
jāapliecina, ka lasītājs atbilst 
vismaz vienam no Autortiesību 
likuma 22.1 pantā minētajiem 
kritērijiem: 1) ir neredzīga; 2) ir 
ar redzes traucējumiem, kuru dēļ 
tā nespēj lasīt rakstu darbus tādā 
pašā mērā kā persona bez šādiem 
traucējumiem un kurus nevar 
mazināt tā, lai panāktu tādu 
redzes funkciju, kas ir līdzvērtīga 

tādu personu redzes funkcijai, 
kurām nav šādu traucējumu; 
3) ir ar uztveres traucējumiem 
vai citādām lasīšanas grūtībām, 
kuru dēļ tā nespēj lasīt rakstu 
darbus līdzvērtīgi personām 
bez šādiem traucējumiem; 
4) fizisku traucējumu dēļ nespēj 
noturēt grāmatu, rīkoties ar to, 
fokusēt skatienu vai kustināt 
acis tādā mērā, kāds parasti būtu 
nepieciešams lasīšanai.
Ar grāmatu sarakstu var 

iepazīties bibliotēkā vai jautājot 
telefoniski, e-pastā. 

Bibliotēku kontaktinformācija: 
www.ieej.lv/preilubibliotekas.

Plašāka informācija: 
www.neredzigobiblioteka.lv

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas metodiķe

Egija Aleksejeva

Aicinām pieteikties darbam Preiļu novada pašvaldības 
Vēlēšanu komisijā

21. jūlija ārkārtas sēdē Preiļu novada dome pieņēma 
lēmumu par Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu 
komisijas izveidošanu, nosakot tās sastāvu un kandidātu 
pieteikšanās kārtību. Saskaņā ar pieņemto lēmumu, 
Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija darbosies 
septiņu locekļu sastāvā. Atbilstoši Pašvaldības vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumam, 
tā darbosies kā pastāvīga pašvaldības iestāde visu 
pašreizējās domes pilnvaru laiku.

Kandidātu pieteikšanās termiņš Vēlēšanu 
komisijas locekļu amatiem noteikts līdz 2025. gada 
21. augustam. Kandidātu atlases informācija:
• Vēlēšanu komisijas locekļu kandidātiem jābūt 

Latvijas pilsoņiem ar vismaz vispārējo vidējo 
izglītību, kuriem ir labas latviešu valodas zināšanas.

• Par komisijas locekli nevar būt Saeimas, Eiropas 
Parlamenta vai attiecīgās pašvaldības domes 
deputāts, kā arī persona, kura ir pieteikta par deputāta 
kandidātu vai ir kandidātu saraksta iesniedzēja.

• Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus 
vēlēšanu komisijā ir reģistrēto politisko partiju vai 
to apvienību centrālajām pastāvīgi funkcionējošām 
vadības institūcijām, kā arī katram attiecīgās domes 
deputātam vai ne mazāk kā 10 balsstiesīgiem 
Latvijas pilsoņiem (vēlētāju grupai). Katras 
politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, 

deputāta vai vēlētāju grupas izvirzīto un pieteikto 
kandidātu skaits nedrīkst būt lielāks par attiecīgajā 
vēlēšanu komisijā ievēlējamo locekļu skaitu.
Aizpildīta kandidāta pieteikuma veidlapa (pieejama 

www.preili.lv) jāiesniedz Preiļu novada domei, 
nosūtot uz e-pasta adresi dome@preili.lv (norādot 
tēmu “Pieteikums Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu 
komisijai”) vai iesniedzot klātienē Preiļu novada 
pašvaldībā (Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 103. kabinetā).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aktuāli Apstiprināti konkursa “Remigrācijas atbalsta pasākums – 
uzņēmējdarbības atbalsts Preiļu novadā” rezultāti

No 2025. gada 1. aprīļa līdz 
31. maijam norisinājās Preiļu novada 
pašvaldības izsludinātais projektu 
konkurss “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības atbalsts 
Preiļu novadā”. 

Konkursa mērķis – motivēt 
remigrantus atgriezties Preiļu novadā, 
sekmējot uzņēmējdarbību, veidojot 
reģionāla mēroga produkcijas un 
pakalpojumu klāstu un radot jaunas darba 
vietas. Uz atbalstu varēja pretendēt gan 
jaunie, gan esošie uzņēmumi (izveidojot 
darbavietu remigrantam). Saimnieciskās 
darbības veicējs, kas reģistrēts Valsts 

ieņēmumu dienestā, tika uzskatīts par 
uzņēmumu. Iesniedzot pieteikumu, 
pretendentam bija jāņem vērā, ka 
personas pastāvīgās dzīves ārzemēs 
periodam jābūt vismaz diviem gadiem. 
Atgriešanās vai pārcelšanās brīdim 
jābūt ne vairāk kā divus gadus pirms 
darbavietas izveidošanas vai uzņēmuma 
izveidošanas. 

Noslēdzoties konkursam, tika 
saņemti divi pieteikumi, tos vērtēja 
Preiļu novada domes Attīstības 
komitejas locekļi, sniedzot vērtēšanas 
rezultātus apstiprināšanai Preiļu 
novada domes sēdē. 26. jūnijā 

Preiļu novada domes deputāti lēma 
apstiprināt konkursa rezultātus, 
piešķirot pašvaldības līdzfinansējumu 
25 % apmērā no attiecīgā projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām 
(3932,15 EUR) projektam “Ceļā uz 
Ārdavas muižas kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu caur sociālās 
uzņēmējdarbības attīstīšanu” (projekta 
pieteikuma iesniedzējs – SIA “MIIRS”). 

Konkursa papildus fi nansējuma 
avots ir arī VARAM Latgales plānošanas 
reģionam piešķirtie fi nanšu līdzekļi 
Diasporas likuma normu īstenošanai 
(atbalsta pasākums remigrācijas 

veicināšanai “Reģionālās remigrācijas 
koordinators”). Pašvaldības fi nansējums 
tiek noteikts pašvaldības budžetā. Atbalsta 
intensitāte vienam projekta iesniedzējam 
nepārsniedz 75 %, un atbalsta maksimālā 
summa ir ne vairāk kā 12 000,00 EUR 
projektam.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Veikta peldūdens kvalitātes testēšana 
Preiļu novada pludmalēs

SIA “Vides audits” 3. jūlijā ņēma 
peldūdens paraugus Preiļu pilsētas 
pludmalē, Aglonas pludmalē, kā arī 
Geļenovas parka pludmalē.

Preiļu novada pašvaldība ir 
saņēmusi testēšanas pārskatus un 
informē, ka visās trijās pludmalēs 
testēšanas rezultāti atbilst 
peldvietu ūdens kvalitātes 
rādītāju normatīviem atbilstoši 
2017. gada 28. novembra MK 
noteikumiem Nr. 692 “Peldvietas 
izveidošanas, uzturēšanas un ūdens 

kvalitātes pārvaldības kārtība”, un 
no kvalitātes viedokļa iedzīvotāji 
peldvietā var peldēties droši.

Atpūšoties pludmalē, pašvaldība 
aicina ikvienu būt piesardzīgam, 
ievērot drošības noteikumus, kā arī 
nebūt pārgalvīgam. Īpaši aicinām 
vecākus pieskatīt bērnus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa
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Sabiedrībā

Šī gada vasara ir izaicinājumu pilna, taču pat 
nepastāvīgais laiks nespēj mainīt plānotos kultūras 
notikumus. Jau 1.-2. augustā Preiļi un Arendoles muiža 
kļūs par Latvijas stāstnieku tikšanās vietu, jo tieši šeit notiks 
X Latgales stāstnieku festivāls, kas kļuvis par neatņemamu 
reģiona kultūras dzīves sastāvdaļu. Šī gada tēma ir fotogrāfa 
amats, kas izcelts kā svarīgs vēstures liecinieks – fotogrāfi ja 
dokumentē vietas, notikumus un cilvēku dzīvesstāstus, 
saglabājot tos nākamajām paaudzēm.

Šis projekts, ko ik gadu atbalsta Valsts Kultūrkapitāla 
fonds, ir daļa no Latgales kultūras mantojuma saglabāšanas 
iniciatīvas. Projekta ietvaros paredzēti dažādi pasākumi:
Lielais stāstu vakars Preiļu pilī kopā ar instrumentālo 
ansambli “L’Chaim”, lekcijas Igora Pliča un Gintas 
Zalcmanes vadībā, meistardarbnīca, stāstu darbnīcas, 
interaktīva nodarbība un bagātīgs stāstu klāsts, kas 

atspoguļos fotogrāfi jas vēsturi un tās lomu Latgales kultūrā. 
Preiļi kā festivāla norises vieta izvēlēti pamatoti, šeit 

atrodas Latgales fotogrāfu biedrības vadītāja Igora Pliča 
izveidotais fotogrāfi jas vēstures privātmuzejs un Jāņa 
Gleizda memoriālā istaba, kuras ekspozīcija un stāsti 
veicina fotogrāfi jas vēstures izpēti un popularizēšanu.

Preiļu Galvenā bibliotēka aicina stāstniekus, fotogrāfus 
un ikvienu interesentu sekot līdzi festivāla norises 
informācijai un piedalīties šajā īpašajā notikumā!

Informāciju sagatavoja
Latgales stāstnieku festivālu koordinatore

Vilhelmīne Jakimova,
Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece

Sigita Trūpa

X Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stuosti. 
Fotogrāfs – laikmeta liecinieks” Preiļos 1.-2. 

augustā Raiņa muzejā 
“Jasmuiža” augusts solās 
būt notikumiem bagāts
Notikumiem bagāts solās būt augusts Raiņa muzejā 

“Jasmuiža”. Līdz pat mēneša beigām skatāmas divas 
jaunas izstādes, plānota ikgadējā keramikas cepļa 
kurināšana, pasākumu cikla “Līzes amatu skola” notikumi, 
kā arī fi lcēšanas darbnīca un meditatīvs piedāvājums “Te 
un tagad”. 

Astoņi Memoriālo muzeju apvienības muzeji šogad 
radījuši katrs savu unikālu piedāvājumu, aicinot meditēt, 
rakstīt, klausīties, pārdomāt vai vienkārši netraucēti vērot 
ekspozīciju. Šīs pieredzes ļauj uz brīdi apstāties, pievērsties 
savām domām, sajūtām un apkārtējai videi – piedzīvot 
muzeju kā vietu, kur būt klātesošam un iedvesmoties no 
personību dzīvesstāstiem, daiļrades vai dzīves telpas. 
Rīkotāji vēlas, lai apmeklētājs apstājas, atrod un, galvenais, 
atpazīst sevi tieši šajā mirklī, muzejā. Laiku velta tikai un 
vienīgi pats sev, savām domām un jaunām atklāsmēm, kuru 
iedvesmas avots ir tā personība, kuras muzejā apmeklētājs 
atrodas.

“Te un tagad” līdz pat oktobra beigām aicina piedzīvot 
arī Jasmuižā, kur Andreja Paulāna darbnīca-ceplis 
interesentiem atdzīvosies caur skaņu ainavu, nesteidzīgi 
saklausot gan māla trauku virpošanu, gan cepļa liesmu elpu 
un svilpaunieku rotaļīgo sasaukšanos. 

Visu augustu tiek piedāvāts apmeklēt unikālu 
mākslinieces Irēnas Šteinbergas rotu un izšuvumu 
izstādi “Izšūti stāsti – radošā ceļojuma ceļvedis”. 
Māksliniece plašāk pazīstama ar savu zīmolu “Irena Gasha 
embroideries”, un šī izstāde piedāvā unikālu iespēju iepazīt 
viņas vairāk nekā divdesmit gadus ilgo radošo darbību. 
Eksponēti dažādi izšuvumi, kas veidoti ar augstu tehnisko 
meistarību. Īpaši izceļami darbi, kas tapuši, mācoties 
prestižajā École Lesage skolā Parīzē – tie spilgti atklāj 
Irēnas individuālo rokrakstu, kurā organiski savijas antīki 
un mūsdienīgi materiāli, laikmetīgs skatiens un izcila 
tehniskā meistarība.

Māksliniece guvusi starptautisku atzinību, piedalījusies 
nozīmīgās izstādēs un saņēmusi balvas Parīzē, Milānā 
un Tokijā, un šīs modes metropoles ir kļuvušas par viņas 
radošās pasaules neatsveramām sastāvdaļām. Viņas 
radītie darbi atrodami privātkolekcijās visā pasaulē, un to 
pieprasījums nerimst. 

Irēna iedvesmo ar savu mākslu ne vien caur pašas 
radītajiem darbiem, bet arī caur pedagoģisko darbību 
un dalīšanos pieredzē, vadot tiešsaistes kursus. Izstādē 
iespējams iepazīties ar dažiem šo kursu mācību programmu 
paraugiem. Kā spilgts piemērs tam, ko iespējams sasniegt, 
mācoties pie Irēnas, ir viņas audzēknes Kristīnes Gredzenas 
darbi, kuri arī redzami izstādē.

22. augustā no plkst. 13.00 līdz 16.00 jaunā pasākumu 
ciklā “Līzes amatu skola” Raiņa muzejs “Jasmuiža” aicinās 
uz tikšanos un kopīgu darbošanos ar Irēnu Šteinbergu. Caur 
šo tikšanos piedāvās unikālu iespēju iepazīt mākslinieces 
radošo ceļu. Varēs uzzināt, kā top viņas izšūtie darbi, kas 
atklāj rokdarbu mākslas skaistumu un tehnisko meistarību, 
ko Irēna ir attīstījusi vairāk nekā divus gadu desmitus. 
Darbnīcā Irēna atklās tehniskās meistarības noslēpumus, 
un katram būs iespēja pamēģināt izšūt ar lunevilles āķi.

Tāpat līdz 31. augustam Jasmuižā apskatāma 
tekstilmākslinieces Līvas Kaprāles izstāde “Tāda es 
esmu”, kur eksponēti galvenokārt fi lcēšanas tehnikā 
darināti darbi, kas atspoguļo emocionālus stāvokļus, dabas 
klātbūtni un attiecības ar vidi, kurā māksliniece dzīvo 
un strādā. Viņa iedvesmu rod gan sadzīvē, gan kultūras 
mantojumā, un viņas darbi savā estētikā savienojas ar 
Raiņa un Aspazijas laika noskaņu. Augusta beigās plānota 
arī Līvas Kaprāles fi lcēšanas darbnīca.

Kā ik gadu, šoreiz 8. un 9. augustā Latgales keramikas 
vecmeistara Andreja Paulāna darbnīcā–ceplī notiks 
keramikas cepļa kurināšanas un atvēršanas pasākums 
ar Tautas lietišķās mākslas studijas “Rēzeknes apriņķa 
pūdnīki” dalībniekiem un viņu draugiem. Šoreiz ceplī 
apdedzināšanai kopā ar keramiķu darbiem tiks likti arī 
pagājušajā gadā VKKF mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības programma” projekta “Man 
veicās roku darbs” ietvaros iedvesmojošajā keramikas 
virpošanas meistarklasē dziedātāja Daiņa Skuteļa, 
dzejnieces Dagnejas un prāvesta Aigara Bernāna virpotie 
māla trauki.

Notikumiem sekojiet līdzi muzeja Facebook kontā un 
Memoriālo muzeju mājaslapā memorialiemuzeji.lv.

Informāciju sagatavoja
Raiņa un Aspazijas muzeja vadītājas vietniece

Solvita Kleinarte

Preiļos Jūlija Jermolajeva (1928), Vanda Martinova (1933), Igors Vilcāns (1968),  Antons Lakovskis (1965),
Sīļukalna pagastā Jānis Teilāns (1961),
Pelēču pagastā Jurijs Kločāns (1960), Tekla Štagere (1938),
Preiļu pagastā Vladimirs Kalinovs (1954),  Alberts Ceplis (1935),
Rušonas pagastā Jānis Daukšts (1944),
Stabulnieku pagastā Aija Laizāne (1965),
Saunas pagastā Anna Svaļba (1942), Jānis Kozulis (1937),  Anna Vorpule (1931), Genovefa Elste (1953), 
Upmalas pagastā Vladislavs Zagorskis (1959),
Silajāņu pagastā Vladimirs Moložavijs (1966),
Riebiņu pagastā Broņislava Vilcāne (1932), Pēteris Skutelis (1959).

Dati par Preiļu novadā deklarētām personām.
Preiļu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem.

2025. gada jūnijā mūžībā devušies
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Pasākumu plāns augustā
Preiļu Kultūras nams

2. augusts 
Preiļu pilī, Preiļu muižas kompleksā un parkā 
Preiļu parka svētki

9. augusts 13.00 
Preiļu parka kapelā Vokālās mūzikas koncerts
Ieeja bez maksas.

9. augusts 
Preiļu parka estrādē Bērnu putu ballīte
Ieejas maksa 5 EUR, iepriekšpārdošanā 4 EUR.

18.-24. augusts 
Preiļu pilsētas svētku nedēļa
Informācija sekos.

Riebiņu Kultūras nams

8.-9. augusts 
Riebiņu parka estrādē Riebiņu pagasta svētki

8. augusts 20.00 
Pagasta svētku ieskaņas koncerts “Vasaras 
romance”
Pēc koncerta sadziedāšanās pie ugunskura, 
pastaigas pa izgaismoto Riebiņu muižas parku.
Ieeja bez maksas.

9. augusts 18.00 
Aktivitātes bērniem un jauniešiem, svētku 
koncerts kopā ar Andri Baltaci, Daini Skuteli, 
Aldi Kisi un amatiermākslas kolektīviem
Ieeja bez maksas.

9. augusts 22.00 
Riebiņu parka estrādē Zaļumballe
Ieejas maksa 5 EUR.

Aglonas Kultūras nams

9. augusts 
Aglonas pagasta svētki

10.00-16.00 Sportiskās aktivitātes “Kameņecas 
Voguls un Vabaļa”, strītbols
Ieeja bez maksas.

14.00-16.00 Aktivitātes bērniem
Ieeja bez maksas.

19.00 Svinīgais pasākums un aktieru kolektīva 
“Ilga” koncerts
Ieeja bez maksas.

22.00 Zaļumballe ar grupu “Bruoļi optimisti”
Ieejas maksa 5 EUR.

30. augusts Ar veļiku pa Aglyunu
Informācija sekos.

Rožkalnu Kultūras nams

9. augusts 13.00 
Senioru deju kopu koncerts “Ar saulainu 
smaidu deju virpulī”
Ieeja bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

15. jūlijs – 28. septembris 
Izstāde: Kolekcionāra Teo Ralfa Jēkabsona 
Porcelāna kolekcija
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

9. augusts 
Spēles un radoša darbošanās Aglonas pagasta 
svētku ietvaros
Ieeja bez maksas.

28. augusts 
Vakara tusiņš jauniešiem
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

2. augusts 
Preiļu parka pludmalē Preiļu novada Jauniešu 
diena 2025
Pludmales volejbols, spēles u. c. aktivitātes.
Ieeja bez maksas.

2. augusts 
Preiļu parka saliņā Vakara koncerts un 
sarunas
Ieeja bez maksas.

22. augusts Preiļu parkā Jauno mūzikas grupu 
pasākums “Zelta Krauklis 2025”

MJIC “Pakāpieni”

8. augusts
Riebiņu MJIC “Pakāpieni”, Riebiņu parkā 
Netradicionālie graffiti

12. augusts
Riebiņu MJIC “Pakāpieni”, Riebiņu parkā 
Ūdens balonu volejbols

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afi šās un www.preili.lv.
Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku 

informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, 
kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml.

Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.

SAC “Aglona” klientei 
Helēnai Antānei 95

Saulainajā 6. jūlijā 
sociālās aprūpes centrā 
“Aglona” valdīja īpaša 
gaisotne - tika svinēta 
Helēnas Antānes 95 gadu 
jubileja. Tā kā diena bija 
īpaši silta un saulaina, 
dzimšanas dienas svinības 
noritēja svaigā gaisā, 
kur visapkārt valdīja 
patīkama, vasarīga sajūta. 
Pagalma ziedu smarža un 
putnu čivināšana radīja 
mierpilnu un sirsnīgu 
atmosfēru, kurā pulcējās 
gan centra darbinieki, 
gan citi klienti, lai kopā 
sveiktu jubilāri.

Uz svinībām bija 
ieradusies arī Preiļu 
novada Labklājības 
pārvaldes vadītāja 
Sandra Sprindža, kura 
Helēnai pasniedza 
Pagodināšanas rakstu un 
skaisti vasarīgus ziedus 
– baltas margrietiņas, 
kas simbolizē sirsnību 
un mūžīgu jaunību. Ar 
smaidu sejā un sirsnīgiem 
vārdiem Helēna pateicās 
visiem par apsveikumiem 
un labajiem vēlējumiem.

Pēc sirsnīgajiem 
vārdiem un apsveikumiem 
visi tika cienāti ar gardiem 
cepumiem, atsvaidzinošu 
sulu un saldām 
konfektēm. Mirkļus rotāja 

sarunas, smaidi un svinību 
noslēgumā tika dziedātas 
skaistas latviešu dziesmas 
– “Pie dzintara jūras” un 
“Daudz baltu dieniņu”, 
novēlot Helēnai vēl daudz 
gaišu, veselības pilnu 
dienu un sirdsmieru ik uz 
soļa. 

Sirsnīgi sveicam Helēnu 
viņas 95 gadu jubilejā!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Aglona”
sociālā rehabilitētāja

Anna Meldere


